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Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGA

LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo IV - Evolugao do Patriménio Liquido

LRF, art. 42, § 22, inciso llI

Patriménio Liquido 2017 | % | 2016 | % | 2015 | %
Patriménio/Capital 121.407.920,00 100,00 109.421.379,00 100,00 89.604.215,00 100,00
Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 121.407.920,00 | 100,00| 109.421.379,00 | 100,00| 89.604.215,00 | 100,00

REGIME PREVIDENCIARIO

Patriménio Liquido 2017 | % | 2016 | % | 2015 | %
Patriménio/Capital 12.502.938,00 100,00 14.648.685,00 100,00 11.248.489,00 100,00
Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 12.502.938,00 | 100,00| 14.648.685,00 | 100,00| 11.248.489,00 | 100,00




Estado de Minas Gerais

MUNICIPIO DE FORMIGA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2019
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo V - Origem e Aplicacao dos Recursos Obtidos com a Alienacao de Ativos

Selecao: Realizagdo da despesa por: Empenho

RECEITAS REALIZADAS 2017 2016 2015
(a) (d)
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAQAO DE ATIVOS 146.118,00 920.979,00 0,00
Alienagéo de Bens Méveis 146.118,00 920.979,00 0,00
Alienagéo de Bens Imoéveis 0,00 0,00 0,00
TOTAL 146.118,00 920.979,00 0,00
DESPESAS EMPENHADAS 2017 2016 2015
(b) (e)
APLICAQAO DOS RECURSOS DA ALIENAQAO DE ATIVOS
DESPESAS DE CAPITAL 215.512,00 575.811,00 0,00
Investimentos 215.512,00 575.811,00 0,00
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00
Amortizacao / Refinanciamento da Divida 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CORRENTES DO RPPS 0,00 0,00 0,00
Regime Préprio dos Servidores Publicos 0,00 0,00 0,00
TOTAL 215.512,00 575.811,00 0,00
(c) =(a-b) +(f) (f)=(d-e)+(g) (9)
SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO 275.774,00 345.168,00 0,00




ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

2019

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.42, § 29, inciso 1V, alinea "a")
PLANO PREVIDENCIARIO

R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

2015

2016

2017

RECEITAS CORRENTES (l) 17.551.196,28 24.536.174,88 25.078.245,11
Receita de Contribuigées dos Segurados 4.143.255,16 4.562.020,92 4.784.803,69
Civil 4.143.255,16 4.562.020,92 4.784.803,69
Militar 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuigées Patronais 5.502.928,04 7.596.788,65 7.507.393,53
Civil 5.502.928,04 7.596.788,65 7.507.393,53
Militar 0,00 0,00 0,00
Em Regime de Débitos e Parcelamentos 0,00 499.750,12 519.255,17
Qutras Receitas de Contribuigbes 0,00 1.541.298,82 2.186.272,00
Receita Patrimonial 7.900.899,06 10.317.556,87 10.027.860,04
Receitas Imobilidrias 0,00 0,00 0,00
Receitas de Valores Mobiliérios 7.900.899,06 10.317.556,87 9.767.858,61
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 260.001,43
Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
Compensagao Previdenciaria do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Correntes 4.114,02 18.759,50 52.660,68
RECEITAS DE CAPITAL (ll) 0,00 0,00 0,00
Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00
Amortizacao de Empréstimos 0,00 0,00 0,00
QOutras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS (lll) = (1 + II) 17.551.196,28 24.536.174,88 25.078.245,11

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 2015 2016 2017
ADMINISTRACAO (IV) 2.226.250,44 2.588.639,08 3.120.492,76
Despesas Correntes 2.225.280,94 2.576.104,08 3.114.940,76
Despesas de Capital 969,50 12.535,00 5.552,00
PREVIDENCIA (V) 4.920.891,23 6.466.690,13 8.424.659,23
Beneficios Civil 4.692.316,25 6.221.604,98 8.181.770,85
Beneficios Militar 0,00 0,00 0,00
Qutras Despesas Previdenciarias 228.574,98 245.085,15 242.888,38
Compensagao Previdenciaria do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 228.574,98 245.085,15 242.888,38
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (V1) = (IV + V) | 7.147.141,67 | 9.055.329,21 | 11.545.151,99
RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (Il - VI) | 10.404.054,61 | 15.480.845,67 | 13.533.093,12

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO DO RPPS ‘ ‘ ‘

2015 2016 2017
Plano de amortizag&o - Contribui¢éo patronal suplementar 0,00 0,00 0,00
Qutros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00
Plano de amortizagao - Aporte periddico de valores predefinidos 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS 2015 2016 2017
Caixa e equivalentes de caixa 0,00 0,00 0,00
Investimentos e aplicagcées 0,00 0,00 0,00
Outros bens e direito 0,00 0,00 0,00



ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
2019

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4°, § 22, inciso IV, alinea "a") R$ 1,00

PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

EXERCICIO RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO DO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO EXERCICIO
(a) (b) c=a-b d = (d exercicio anterior) + (c)
2018 18.989.646,43 11.772.040,76 7.217.605,67 98.300.963,86
2019 19.900.892,85 12.665.922,92 7.234.969,93 105.535.933,79
2020 20.800.792,50 13.729.528,41 7.071.264,09 112.607.197,88
2021 21.712.945,44 14.712.244,30 7.000.701,14 119.607.899,02
2022 22.608.151,02 15.720.589,30 6.887.561,72 126.495.460,74
2023 23.407.966,47 17.237.595,19 6.170.371,28 132.665.832,02
2024 24.179.526,50 18.710.480,05 5.469.046,45 138.134.878,47
2025 24.975.444,83 19.812.705,85 5.162.738,98 143.297.617,45
2026 25.761.694,48 20.900.071,43 4.861.623,05 148.159.240,50
2027 26.598.859,21 21.618.950,85 4.979.908,36 153.139.148,86
2028 27.313.842,52 23.051.630,29 4.262.212,23 157.401.361,09
2029 27.999.900,02 24.553.714,53 3.446.185,49 160.847.546,58
2030 28.706.461,87 25.615.182,25 3.091.279,62 163.938.826,20
2031 29.343.054,50 26.869.064,41 2.473.990,09 166.412.816,29
2032 29.985.088,79 27.987.715,01 1.997.373,78 168.410.190,07
2033 30.671.605,50 28.593.099,12 2.078.506,38 170.488.696,45
2034 31.320.291,11 29.561.224,03 1.759.067,08 172.247.763,53
2035 31.878.508,80 30.859.623,90 1.018.884,90 173.266.648,43
2036 32.431.613,78 31.824.669,45 606.944,33 173.873.592,76
2037 33.019.236,50 32.532.297,08 486.939,42 174.360.532,18
2038 33.467.058,94 33.874.904,79 (407.845,85) 173.952.686,33
2039 33.900.838,04 35.028.094,94 (1.127.256,90) 172.825.429,43
2040 34.452.775,14 35.216.806,33 (764.031,19) 172.061.398,24
2041 34.897.065,90 36.118.796,68 (1.221.730,78) 170.839.667,46
2042 35.385.737,51 36.533.430,76 (1.147.693,25) 169.691.974,21
2043 35.807.185,95 37.302.672,10 (1.495.486,15) 168.196.488,06
2044 36.307.099,59 37.511.097,45 (1.203.997,86) 166.992.490,20
2045 36.872.331,66 37.442.919,55 (570.587,89) 166.421.902,31
2046 37.611.651,29 36.635.559,08 976.092,21 167.397.994,52
2047 14.188.243,82 36.077.082,35 (21.888.838,53) 145.509.155,99
2048 12.661.590,22 35.416.584,14 (22.754.993,92) 122.754.162,07
2049 11.053.708,86 34.830.886,24 (23.777.177,38) 98.976.984,69
2050 9.448.312,67 33.828.152,13 (24.379.839,46) 74.597.145,23
2051 7.840.139,76 32.582.879,65 (24.742.739,89) 49.854.405,34
2052 6.215.048,56 31.258.319,59 (25.043.271,03) 24.811.134,31
2053 4.565.391,26 29.924.575,27 (25.359.184,01) -548.049,70
2054 2.931.690,24 28.544.926,49 (25.613.236,25) -26.161.285,95
2055 2.788.891,12 27.128.313,72 (24.339.422,60) -50.500.708,55
2056 2.647.417,74 25.689.863,85 (23.042.446,11) -73.543.154,66
2057 2.504.657,56 24.253.798,59 (21.749.141,03) -95.292.295,69
2058 2.361.344,09 22.826.156,91 (20.464.812,82) -115.757.108,51
2059 2.218.213,65 21.412.741,11 (19.194.527,46) -134.951.635,97
2060 2.075.992,38 20.019.050,36 (17.943.057,98) -152.894.693,95
2061 1.935.386,90 18.650.257,43 (16.714.870,53) -169.609.564,48
2062 1.797.073,35 17.311.188,74 (15.514.115,39) -185.123.679,87
2063 1.661.690,73 16.006.325,58 (14.344.634,85) -199.468.314,72
2064 1.529.836,23 14.739.811,84 (13.209.975,61) -212.678.290,33
2065 1.402.060,22 13.515.464,16 (12.113.403,94) -224.791.694,27



ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

2019

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.42, § 29, inciso 1V, alinea "a")

R$ 1,00

PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

EXERCICIO RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO DO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO EXERCICIO
(a) (b) c=a-b d = (d exercicio anterior) + (c)
2066 1.278.865,14 12.336.813,26 (11.057.948,12) -235.849.642,39
2067 1.160.705,63 11.207.160,26 (10.046.454,63) -245.896.097,02
2068 1.047.981,63 10.129.519,53 (9.081.537,90) -254.977.634,92
2069 941.038,26 9.106.588,14 (8.165.549,88) -263.143.184,80
2070 840.163,07 8.140.705,78 (7.300.542,71) -270.443.727,51
2071 745.582,41 7.233.805,61 (6.488.223,20) -276.931.950,71
2072 657.458,65 6.387.361,56 (5.729.902,91) -282.661.853,62
2073 575.888,89 5.602.346,46 (5.026.457,57) -287.688.311,19
2074 500.903,67 4.879.194,94 (4.378.291,27) -292.066.602,46
2075 432.466,97 4.217.775,83 (3.785.308,86) -295.851.911,32
2076 370.478,01 3.617.386,05 (3.246.908,04) -299.098.819,36
2077 314.774,85 3.076.749,79 (2.761.974,94) -301.860.794,30
2078 265.139,06 2.594.035,22 (2.328.896,16) -304.189.690,46
2079 221.299,38 2.166.883,60 (1.945.584,22) -306.135.274,68
2080 182.938,15 1.792.473,70 (1.609.535,55) -307.744.810,23
2081 149.698,06 1.467.565,65 (1.317.867,59) -309.062.677,82
2082 121.190,13 1.188.565,01 (1.067.374,88) -310.130.052,70
2083 97.003,51 951.620,53 (854.617,02) -310.984.669,72
2084 76.716,00 752.728,31 (676.012,31) -311.660.682,03
2085 59.902,66 587.814,48 (527.911,82) -312.188.593,85
2086 46.144,79 452.827,84 (406.683,05) -312.595.276,90
2087 35.038,08 343.833,00 (308.794,92) -312.904.071,82
2088 26.199,09 257.082,39 (230.883,30) -313.134.955,12
2089 19.270,90 189.079,76 (169.808,86) -313.304.763,98
2090 13.927,12 136.628,02 (122.700,90) -313.427.464,88
2091 9.875,23 96.860,28 (86.985,05) -313.514.449,93
2092 6.858,49 67.256,78 (60.398,29) -313.574.848,22
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Estado de Minas Gerais

MUNICIPIO DE FORMIGA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2019
ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo |V - Metodologia e Memoéria de Célculo das Metas Anuais para o Resultado Nominal

Especificacio 2016 2017 2018 2019 2020 2021

(b) (c) (d) (e) (f) (9)
DiVIDA CONSOLIDADA (1) 9.207.860,65 9.935.282,81 8.643.744,23 7.472.531,92 6.373.067,42 4.909.078,94
Contratual 9.207.860,65 9.935.282,81 8.643.744,23 7.472.531,92 6.373.067,42 4.909.078,94
DEDUGOES (ll) 73.189.293,64  92.686.242,04 100.419.120,29 105.791.543,22 108.796.023,04 111.885.830,09
Ativo disponivel 72.989.230,36  92.431.359,59 100.253.310,33 105.616.862,43 108.616.381,32 111.701.086,55
Haveres financeiros 200.063,28 254.882,45 165.809,96 174.680,79 179.641,72 184.743,54
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (Ill) = (I-11) (63.981.432,99) (82.750.959,23) (91.775.376,06) (98.319.011,30) 102.422.955,62) 106.976.751,15)
RECEITA DE PRIVATIZACOES (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DiVIDA FISCAL LIQUIDA (l11+1V-V) (63.981.432,99) (82.750.959,23) (91.775.376,06) (98.319.011,30) 102.422.955,62) 106.976.751,15)

. (b-a (c-b) (d-c) (e-d) (f-e) (g-1)

Resultado Nominal

(6.062.792,49) | (18.769.526,24) | (9.024.416,83) | (6.543.635,24) (4.103.944,32)|  (4.553.795,53)

* : Refere-se ao resultados_nominais_valor previsto da Divida Consolidada Liquida do exercicio orgamentério anterior ao previsto no exercicio 2016 no

resultados_nominais_valor de R$ (57.918.640,50).



Estado de Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGA

LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo V - Metodologia e Memoéria de Célculo das Metas Anuais para o Montante da Divida

Especificacdo 2016 2017 2018 2019 2020 2021
DiVIDA CONSOLIDADA ()) 9.207.860,65 9.935.282,81 8.643.744,23 7.472.531,92 6.373.067,42 4.909.078,94
Contratual 9.207.860,65 9.935.282,81 8.643.744,23 7.472.531,92 6.373.067,42 4.909.078,94
DEDUGOES(I) 73.189.293,64  92.686.242,04 100.419.120,29 105.791.543,22 108.796.023,04 111.885.830,09
Ativo disponivel 72.989.230,36  92.431.359,59 100.253.310,33 105.616.862,43 108.616.381,32 111.701.086,55
Haveres financeiros 200.063,28 254.882,45 165.809,96 174.680,79 179.641,72 184.743,54
DCL (1) = (1 - 1) (63.981.432,99) | (82.750.959,23) | (91.775.376,06) | (98.319.011,30) [ 102.422.955,62) | 106.976.751,15)
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